
 
Администрация Малоивановского сельского поселения 
Дубовского муниципального района Волгоградской области  

404023, с. Малая Ивановка Дубовского района Волгоградской области, ул. Верхняя, 34, тел./факс: (84458) 7-
23-18, e-mail: maloivanovka@yandex.ru 

 
                                                                       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 11.07.2022 г.                                                                                                         № 48 

 
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности  на территории Малоивановского сельского поселения на 
2022-2027 годы» 

 
 В целях уточнения финансирования мероприятий муниципальной 
программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности  на территории 
Малоивановского сельского поселения на 2022-2027 годы»  из средств бюджета 
Малоивановского сельского поселения на 2022-2027 годы, администрация 
Малоивановского сельского поселения  постановляет: 
 
 1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности  на территории Малоивановского сельского поселения на 2022-
2027 годы» (прилагается). 
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит обнародованию. 
 
 
Глава Малоивановского 
сельского поселения                                                                    Г.Г.Зубкова 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждена 
постановлением администрации 

Малоивановского сельского поселения 
от 11.07.2022г № 48 

 
 

Муниципальная программа  
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности  на территории 

Малоивановского сельского поселения на 2022-2027 годы»  

 
• Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности  на территории 
Малоивановского  сельского поселения на 2022-2027 годы». 

 
 Важнейшей целью социально-экономического развития Малоивановского 
сельского поселения  является повышение уровня и качества жизни населения, 
формирование благоприятной, здоровой и безопасной среды обитания, в том числе 
необходимого уровня пожарной безопасности населения.  
 На территории Малоивановского сельского поселения существуют угрозы 
чрезвычайных ситуаций природного характера. Природные чрезвычайные 
ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: сильные 
ветры, снегопады, засухи, пожары, паводки.  
 Проблема обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на 
территории поселения всегда актуальна и требует комплексного подхода к ее 
решению. Особое значение приобретает обеспечение безопасности эксплуатации 
зданий и сооружений объектов коммунальной инфраструктуры, соответствие их 
технического состояния установленным правилам и нормативам; соблюдение 
нормативных требований пожарной безопасности на территории поселения; 
создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
организованная работа и техническое оснащение добровольной пожарной 
команды. 
  

• Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы. 
 

 Главной целью муниципальной программы является создание условий для 
обеспечения защиты населения и территории Малоивановского сельского 
поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  
 Для достижения данной цели на весь период действия программы с 2022 
года по 2027 год необходимо решать следующие задачи: 
- сокращение времени реагирования на происшествия и чрезвычайные ситуации; 
- обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование 
противопожарной защиты объектов социальной сферы и коммунальной 
инфраструктуры; 
- повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности 
руководителей, должностных лиц и специалистов; 
- приобретение современных средств спасения людей при пожарах и других ЧС; 
- организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований 
пожарной безопасности и правил поведения на воде; 
- создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
- своевременное выполнение мероприятий, направленных на защиту населения и 
территории поселения от чрезвычайных ситуаций. 
 



• Целевые показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые 
конечные результаты реализации муниципальной программы. 

 
 Ожидаемые конечные результаты реализации Программы предусматривают 
повышение уровня пожарной безопасности территории Малоивановского сельского 
поселения, а так же создание материальных резервов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

                     Основными целевыми показателями Программы являются: 

 -   количество возгораний на территории поселения - не более 3 ед.; 
- степень выполнения требований пожарной безопасности на территории 

Малоивановского сельского поселения, социальных объектах и объектах 
коммунальной инфраструктуры - не менее 80%. 

• Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 
программы (подпрограммы). 

 

Основными мероприятиями муниципальной программы являются:  

Опашка населенных пунктов, кладбищ и территорий 

Обучение населения мерам пожарной безопасности 

Обучение неработающего населения в области ГО и защиты от ЧС 

Информирование населения в области ГО и защиты от ЧС 

Поощрение добровольцев 

Приобретение оборудования для ликвидации ЧС 

Приобретение пожарного оборудования 

 
• Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы. 
Создание и пополнение материальных резервов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций должно носить обязательный характер. Наличие таких 
резервов обеспечит своевременное реагирование в условиях ЧС. Выполнение 
всего комплекса мероприятий, направленных на недопущение возникновения ЧС, 
позволит предотвратить значительные затраты на ликвидацию возможных 
последствий чрезвычайных ситуаций. 

Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета 
Малоивановского сельского поселения Дубовского муниципального района  
Волгоградской области. 

Объем финансирования: 
2022 г.-  0 тыс.руб. 
2023 г.- 20,0 тыс.руб. 
2024 г.- 20,0 тыс.руб. 
2025 г. - 20,0 тыс.руб. 
2026 г. – 20,0 тыс.руб. 
2027 г. – 20,0 тыс.руб. 

 
• Механизмы реализации муниципальной программы. 

 
 Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный 
Заказчик Программы – Администрация Малоивановского сельского поселения 
Дубовского муниципального района  Волгоградской области. 



 Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные 
действия: 
 - разработка и принятие нормативно-правовых актов по вопросам 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности; 
      - организация закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд Малоивановского сельского поселения; 
      - контроль за выполнением работ, направленных на обеспечение пожарной 
безопасности на территории поселения; 
 - работа с населением с целью формирования общественного сознания, 
гражданской ответственности за соблюдение правил пожарной безопасности, 
ликбеза в условиях чрезвычайных ситуаций. 
      Важными элементами механизма реализации Программы являются 
планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей 
Программы.     

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 

к муниципальной программе 
 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности   

на территории Малоивановского сельского поселения на 2022-2027 годы» 
 

 

ПАСПОРТ  
муниципальной Программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности  на 

территории Малоивановского сельского поселения на 2022-2027 годы 
 

  

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Администрация Малоивановского сельского поселения 
Дубовского муниципального района Волгоградской 
области 

Цель муниципальной 
программы 

Создание условий для обеспечения защиты населения 
и территории Малоивановского сельского поселения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера 

Задачи 
муниципальной 
программы 

- сокращение времени реагирования  на пожары, на 
происшествия и чрезвычайные ситуации; 
- обеспечение противопожарным оборудованием и 
совершенствование противопожарной защиты 
объектов социальной сферы и инфраструктуры; 
- повышение объема знаний и навыков в области 
пожарной безопасности руководителей, должностных 
лиц и специалистов; 
- приобретение современных средств спасения людей 
при пожарах и других ЧС; 
- организация работы по предупреждению и 
пресечению нарушений требований пожарной 
безопасности и правил поведения на воде; 
- создание материальных резервов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций; 

Целевые показатели 
муниципальной 
программы, их 
значения на 
последний год 
реализации 

- Количество возгораний на территории поселения - не 
более 3 ед. 
- Степень выполнения требований пожарной 
безопасности на территории Малоивановского 
сельского поселения - не менее 80%. 

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

2022 - 2027 гг. 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования программы  всего 
составляет  100,0 тыс. руб.,  
из них:  
2022 г.-  0 тыс.руб. 
2023 г.- 20,0 тыс.руб. 
2024 г.- 20,0 тыс.руб. 
2025 г. - 20,0 тыс.руб. 



2026 г. – 20,0 тыс.руб. 
2027 г. – 20,0 тыс.руб. 
Программа реализуется за счет средств бюджета 
Малоивановского  сельского поселения    

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

1.Сокращение числа пожаров на территории 
поселения. 
2.Улучшение состояния источников наружного 
водоснабжения (гидрантов).  
3. Повышение защищенности населения и территории 
поселения от пожаров и ЧС. 
4. Формирование общественного сознания, 
грамотности и гражданской ответственности по 
вопросам пожарной безопасности. 
5. Эффективная деятельность добровольцев как 
самостоятельно, так и во взаимодействии с Пожарно-
спасательной частью в вопросах ликвидации пожаров 
и защиты населения от ЧС. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 



Приложение 2 
к муниципальной программе 

 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности   
на территории Малоивановского  сельского поселения на 2022-2027 годы» 

 
Форма 1 

 
Перечень программных мероприятий муниципальной программы 

Программны
е 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Финансовые затраты, тыс. 
рублей (при необходимости 

указываются объемы 
финансирования из бюджетов 

других уровней) 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

мероприятия 

Плановые 
сроки 

реализаци
и 

мероприят
ия 2022г 

2025г 
2023г 
2026г 

2024г 
2027г 

Всего 

Муниципальная программа 

Обучение 
неработающ
его 
населения в 
области ГО и 
защиты от 
ЧС 

Администрация 
Малоивановского  
сельского 
поселения 

Не 
требует 
затрат 

Не 
требу
ет 
затра
т 

Не 
требу
ет 
затра
т 

Не 
требу
ет 
затра
т 

Повышение 
грамотности 
населения в 
сфере ГО и 
защиты от 
ЧС 

Ежегодно  

Информиров
ание 
населения в 
области ГО и 
защиты от 
ЧС 

Администрация 
Малоивановского 
сельского 
поселения 

Не 
требует 
затрат 

Не 
требу
ет 
затра
т 

Не 
требу
ет 
затра
т 

Не 
требу
ет 
затра
т 

Повышение 
степени 
подготовлен
ности 
населения к 
ЧС 

Постоянно  

Приобретени
е 
оборудовани
я для 
ликвидации 
ЧС 

Администрация 
Малоивановского 
сельского 
поселения 

0 0 0 0 Обеспечение 
защиты 
населения от 
последствий 
ЧС 

По 
необходим
ости 

Приобретени
е 
противопожа
рного 
оборудовани
я 

Администрация 
Малоивановского 
сельского 
поселения 

0 
10,0 

10,0 
10,0 

10,00 
10,0 

50,0 Обеспечение 
пожарной 
безопасност
и на 
территории 
поселения 

По 
необходим
ости 

Поощрение 
добровольце
в 

Администрация 
Малоивановского
сельского 
поселения 

0 
10,0 

10,0 
10,0 

10,0 
10,0 

50,0 Повышение 
эффективнос
ти 
деятельност
и ДПК 

По 
результата
м участия в 
ликвидаци
и пожаров 

Опашка 
населенных 
пунктов, 
кладбищ и 
территорий 

Администрация 
Малоивановского 
сельского 
поселения 

Не 
требует 
затрат 

Не 
требу
ет 
затра
т 

Не 
требу
ет 
затра
т 

Не 
требу
ет 
затра
т 

Снижение 
риска 
возгораний 
на 
территории 
поселения 

Ежемесячн
о в теплый 
период 

Обучение 
населения 
мерам 
пожарной 
безопасности 

Администрация 
Малоивановского 
сельского 
поселения 

Не 
требует 
затрат 

Не 
требу
ет 
затра
т 

Не 
требу
ет 
затра
т 

Не 
требу
ет 
затра
т 

Повышение 
грамотности 
населения в 
сфере 
пожарной 
безопасност
и 

Ежегодно 

 

 
 



 
 

Форма 2 

 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 
Наименование 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы, 

соисполнитель 
муниципальной 

программы 

КБК Финансирование 
мероприятия - 

всего (тыс. 
рублей) 

год 

2022 
2025 

2023 
2026 

2024 
2027 

Муниципальная программа 

Приобретение 
оборудования для 
ликвидации ЧС 

Администрация 
Малоивановского 
сельского 
поселения 

200 0 0 0 0 

Приобретение 
противопожарного 
оборудования 

Администрация 
Малоивановского 
сельского 
поселения 

200 50,0 0 
10,0 

10,0 
10,0 
 

10,0 
10,0 
 

Поощрение 
добровольцев 

Администрация 
Малоивановско 
го сельского 
поселения 

100 50,0 0 
10,0 

10,0 
10,0 
 

10,0 
10,0 
 

 

 


